
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικαιροποίηση του Κανονισμού Εκπόνησης Μετα-
διδακτορικής Έρευνας στη Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

2 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Βιώσιμος Σχεδιασμός 
Εσωτερικού Περιβάλλοντος Κτιρίων» στη Σχολή 
Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10081 (1)

Επικαιροποίηση του Κανονισμού Εκπόνησης Με-

ταδιδακτορικής Έρευνας στη Σχολή Ανθρωπι-

στικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πα-

νεπιστημίου. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 30, 175 έως 178 

και 195 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πα-
νεπιστημίου Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών 
παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 39).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 16 παρ. 4 30, 118 παρ. 2, 
131 παρ. 2 και 3, 172 παρ. 2, 174, 195 παρ. 2, 206, 211 
παρ. 2, 223, 234 παρ. 1, 237 παρ. 7, 242 παρ. 2, 243 παρ. 1, 
261 παρ. 2, 283 παρ. 2, 287 παρ. 1, 304 παρ. 4 και 472 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141). 

3. Την υπ’ αρ. 9994/21.12.2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός κατηγοριών δικαιούχων, διαδικα-
σίας υποβολής αίτησης, έκδοσης και παραλαβής της 
ακαδημαϊκής ταυτότητας και λοιπές τεχνικές λεπτο-
μέρειες εφαρμογής της διάταξης του άρθρου 287 του 
ν. 4957/2022» (B’ 7510).

4. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πράξη 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
818). 

5. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορι-
σμός αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

6. Το απόσπασμα απόφασης της Διοικούσας Επιτρο-
πής (Δ.Ε.) από την υπό στοιχεία 503/ακ.2.13/05.02.2021 
συνεδρίασή της (B’ 710) σχετικά με την έγκριση του Κα-
νονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας στη 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

7. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 7ης/ακ.θ.3.1/28.03.2025 
Συνεδρίασης της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχο-
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

8. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 16/ακ.θ.2.9/02.05.2025 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου. 

9. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Εκπόνησης Με-
ταδιδακτορικής Έρευνας στη Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, ως 
ακολούθως: 

Άρθρο 1 
Μεταδιδακτορική Έρευνα  
στη Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών

Η μονοτμηματική Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών 
(στο εξής Σχολή) παρέχει, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τις κείμενες διατάξεις, τη δυνατότητα 
πραγματοποίησης μεταδιδακτορικής έρευνας (post-
doctoral research) σε θέματα συναφή με τα γνωστικά 
αντικείμενα και τα ερευνητικά ενδιαφέροντα των μελών 
του Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) της, 
σύμφωνα με τις προβλέψεις του παρόντος Κανονισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2486

28051

22.05.2025 10:36:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28052 Τεύχος B’ 2486/21.05.2025

Άρθρο 2 
Σκοπός-στόχοι

Η μεταδιδακτορική έρευνα στοχεύει στην ενίσχυση 
της ερευνητικής εμπειρίας των συμμετεχόντων/ουσών 
σε αντικείμενα συναφή με το επιστημονικό πεδίο της 
διδακτορικής τους διατριβής, τα οποία απαιτούν πρω-
τότυπη και συστηματική ερευνητική εργασία υψηλών 
προδιαγραφών, ικανή να συνεργήσει στην πρόοδο της 
επιστήμης, της έρευνας και των εφαρμογών της και να 
ενισχύσει το ερευνητικό έργο της Σχολής.

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες οργάνων -  
Επιτροπή Μεταδιδακτορικής Έρευνας

Αρμόδιο όργανο για την έγκριση και τη γενική επο-
πτεία της εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας είναι η 
Συνέλευση της Σχολής. Η Συνέλευση αποφασίζει σχετικά 
με την αποδοχή αιτήσεων των υποψηφίων μεταδιδακτό-
ρων ύστερα από αιτιολογημένη εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταδιδακτορικής Έρευνας (στο εξής ΕΜΕ). Η ΕΜΕ 
εκλέγεται από τα μέλη της Κοσμητείας, είναι τριμελής 
και αποτελείται από μέλη ΔΕΠ της Σχολής. Η θητεία της 
ΕΜΕ είναι τριετής.

Άρθρο 4 
Διάρκεια και επίβλεψη  
της μεταδιδακτορικής έρευνας

Η μεταδιδακτορική έρευνα διεξάγεται υπό την επί-
βλεψη μέλους ΔΕΠ της Σχολής και διαρκεί για χρονικό 
διάστημα από ένα (1) έτος έως τρία (3) έτη. Κάθε μέλος 
ΔΕΠ μπορεί να επιβλέπει ταυτοχρόνως μέχρι δύο (2) με-
ταδιδακτορικές έρευνες.

Άρθρο 5 
Υποψήφιοι και υποψήφιες  
για εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας

Υποβολή αίτησης για εκπόνηση μεταδιδακτορικής 
έρευνας έχουν δικαίωμα να υποβάλουν κάτοχοι Διδα-
κτορικού Διπλώματος από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνω-
ρισμένου από τα Μητρώα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ισοδύναμου 
τίτλου σπουδών από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής σε γνωστικά 
αντικείμενα συναφή με τα προγράμματα Σπουδών και 
τα γνωστικά αντικείμενα των μελών ΔΕΠ της Σχολής.

Άρθρο 6 
Υποβολή Αιτήσεων

Οι ενδιαφερόμενοι/ες για την εκπόνηση μεταδιδα-
κτορικής έρευνας υποβάλλουν αίτηση σύμφωνα με το 
υπόδειγμα του παραρτήματος του παρόντος κανονισμού 
προς τη Συνέλευση της Σχολής, σε ψηφιακή μορφή και 
στην ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα. Στην αίτηση συ-
μπεριλαμβάνονται τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

- Αίτηση στην οποία αναφέρεται ο τίτλος της προτει-
νόμενης έρευνας και το όνομα του/της προτεινόμενου/
ης επιβλέποντος/ουσας, μέλους ΔΕΠ της Σχολής.

- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
- Ερευνητική πρόταση που περιλαμβάνει αναλυτικό σχέ-

διο της μεταδιδακτορικής έρευνας (έκτασης 2.500-3.500 
λέξεων), στο οποίο προσδιορίζονται: (α) Οι στόχοι και η 

πρωτοτυπία της ερευνητικής πρότασης, (β) η ερευνητι-
κή μεθοδολογία, (γ) το χρονοδιάγραμμα εκπόνησης της 
ερευνητικής πρότασης και (δ) τα αναμενόμενα παραδοτέα.

- Αντίγραφο του διδακτορικού τίτλου.
- Πιστοποιητικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας σε επί-

πεδο τουλάχιστον Γ2/C2 ή/και αντίστοιχο πιστοποιητικό 
γνώσης άλλης ξένης γλώσσας, σύμφωνα με τις απαιτή-
σεις της προτεινόμενης μεταδιδακτορικής έρευνας.

- Αντίγραφα των τριών (3) κυριότερων δημοσιεύσεων 
των ενδιαφερόμενων, εφόσον υπάρχουν.

- Δύο (2) συστατικές επιστολές.
- Πληροφορίες αναφορικά με τυχόν υποτροφία μετα-

διδακτορικής έρευνας που έχει εξασφαλίσει ο/η υπο-
ψήφιος/α.

- Εισήγηση του μέλους ΔΕΠ της Σχολής που προτείνε-
ται να επιβλέψει την έρευνα, στην οποία θα βεβαιώνεται 
η συναίνεσή του και θα τεκμηριώνεται η πρωτοτυπία 
και η ερευνητική σκοπιμότητα της μεταδιδακτορικής 
έρευνας.

Η αίτηση και τα δικαιολογητικά αποστέλλονται σε ψη-
φιακή μορφή στην ηλεκτρονική διεύθυνση sae@eap.gr.

Άρθρο 7 
Διαδικασία αξιολόγησης αιτήσεων

Η Γραμματεία της Σχολής αρχειοθετεί και καταχωρεί 
τις αιτήσεις με αριθμό πρωτοκόλλου. Στη συνέχεια, η 
ΕΜΕ εξετάζει τις αιτήσεις, ελέγχει την πληρότητα των 
υποβληθέντων δικαιολογητικών και εισηγείται στη Συ-
νέλευση, η οποία αποφασίζει σχετικά με την αποδοχή 
της αίτησης και ορίζει το μέλος ΔΕΠ που θα επιβλέψει 
τη μεταδιδακτορική έρευνα.

Άρθρο 8 
Εγγραφή μεταδιδακτόρων  
ερευνητών/ερευνητριών

Η Γραμματεία της Σχολής ενημερώνει τους υποψήφι-
ους και τις υποψήφιες για το αποτέλεσμα της κρίσης, 
διεκπεραιώνει την εγγραφή τους, καταρτίζει μητρώο 
μεταδιδακτόρων ερευνητών/τριών και τηρεί σχετικό 
αρχείο.

Άρθρο 9 
Εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας

I. Η μεταδιδακτορική έρευνα πρέπει να είναι πρωτό-
τυπη και να συμβάλλει ουσιαστικά στην επιστημονική 
γνώση. Η διάρκεια της μεταδιδακτορικής έρευνας δεν 
μπορεί να είναι μικρότερη του ενός (1) έτους από την 
ημερομηνία εγγραφής και μεγαλύτερη των τριών (3) 
ετών. Παράταση της χρονικής διάρκειας της μεταδιδα-
κτορικής έρευνας πέραν των τριών ετών είναι δυνατό 
να χορηγηθεί σε εξαιρετικές περιπτώσεις, ύστερα από 
τεκμηριωμένη πρόταση του/της επιβλέποντος/ουσας, η 
οποία επικυρώνεται με απόφαση της Συνέλευσης.

II. Οι μεταδιδακτορικοί ερευνητές/ήτριες είναι υπο-
χρεωμένοι/ες να συμμετέχουν ενεργά στις δράσεις της 
ακαδημαϊκής κοινότητας και ιδίως σε συνέδρια και σε-
μινάρια, αποβλέποντας στην αναγνώριση της έρευνάς 
τους με δημοσιεύσεις σε επιστημονικά συνέδρια και δι-
εθνή επιστημονικά περιοδικά με σύστημα κριτών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28053Τεύχος B’ 2486/21.05.2025

III. Για την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευ-
νας οι ερευνητές/ήτριες, σε συνεργασία με τους/τις 
επιβλέποντες/ουσες, υποβάλλουν αναλυτική έκθεση 
περάτωσης της έρευνας στη Συνέλευση της Σχολής η 
οποία περιλαμβάνει τουλάχιστον δύο (2) επιστημονικές 
δημοσιεύσεις (σε ελληνικό ή διεθνές περιοδικό με κριτές, 
ως κεφάλαιο σε συλλογικό τόμο, σε πρακτικά διεθνούς 
συνεδρίου με κριτές ή ως μονογραφία).

IV. Με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής πιστο-
ποιείται η ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας 
και χορηγείται στους/στις ερευνητές/ήτριες Πιστοποι-
ητικό Ολοκλήρωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας στο 
οποίο αναφέρεται το Πανεπιστήμιο, η Σχολή, το Όνο-
μα, το Επώνυμο, το Όνομα Πατέρα του/της ερευνητή/
ερευνήτριας, το γνωστικό αντικείμενο και ο τίτλος της 
μεταδιδακτορικής έρευνας, ο χρόνος διεξαγωγής της και 
το Όνομα και το Επώνυμο του/της επιβλέποντος/ουσας.

V. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατός ο ορισμός 
διαφορετικού (από του αρχικού) μέλους ΔΕΠ της Σχολής 
ως επιβλέποντος/ουσας της μεταδιδακτορικής έρευνας, 
με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης.

Άρθρο 10 
Υποχρεώσεις των μεταδιδακτορικών  
ερευνητών/ερευνητριών

I. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/ερευνήτριες οφείλουν 
να συντάσσουν έως το τέλος Μαΐου κάθε έτους Έκθεση 
Προόδου, η οποία κατατίθεται στον/στην Επιβλέποντα/
Επιβλέπουσα Καθηγητή/Καθηγήτρια προς έγκριση και 
ακολούθως στη Συνέλευση προς ενημέρωση.

II. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/ερευνήτριες οφείλουν 
να συμμετέχουν σε σεμινάρια, συνέδρια ή άλλες επιστη-
μονικές εκδηλώσεις που διοργανώνονται στο πλαίσιο 
των δραστηριοτήτων της Σχολής για την παρουσίαση 
της προόδου της έρευνάς τους.

III. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/ερευνήτριες οφεί-
λουν υποχρεωτικά να αναφέρουν τη Σχολή Ανθρωπι-
στικών Επιστημών ως τον ακαδημαϊκό φορέα (academic 
affiliation) υπό την αιγίδα του οποίου εκπονούν την έρευ-
νά τους σε κάθε δημοσίευσή τους.

IV. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/ερευνήτριες οφεί-
λουν να τηρούν τις αρχές ακαδημαϊκής δεοντολογίας 
του Πανεπιστημίου καθώς και τις διατάξεις του Οργανι-
σμού και του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 11 
Δικαιώματα των μεταδιδακτόρων  
ερευνητών/ερευνητριών

I. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/ερευνήτριες δικαιού-

νται τη χορήγηση ακαδημαϊκής ταυτότητας όπου και 
αναγράφεται η ιδιότητά τους.

II. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές και ερευνήτριες κατά 
τη διάρκεια εκπόνησης της έρευνας χρησιμοποιούν τον 
τίτλο «Υποψήφιος/α Μεταδιδάκτωρ της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου». Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές και ερευνήτριες 
έχουν πρόσβαση στη βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου με 
δικαίωμα δανεισμού, στα εργαστήρια και στον εξοπλι-
σμό της Σχολής καθώς και σε όποια συμπληρωματική 
δραστηριότητα κριθεί απαραίτητη, από τον/την επιβλέ-
ποντα/επιβλέπουσα και τη Συνέλευση, για την ολοκλή-
ρωση της έρευνας.

III. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές και ερευνήτριες 
δύνανται να αιτούνται χρηματοδότησης αναφορικά 
με δράσεις που προβλέπονται βάσει αποφάσεων της 
Συνέλευσης της Σχολής ή άλλων οργάνων του Πανεπι-
στημίου, όπως π.χ. για συμμετοχή σε αναγνωρισμένα 
διεθνή συνέδρια.

IV. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές και ερευνήτριες 
δύνανται να αμείβονται από πόρους προερχόμενους 
από χρηματοδοτούμενα εθνικά και διεθνή ερευνητικά 
προγράμματα, κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης της 
Σχολής ή άλλων αρμοδίων οργάνων του Πανεπιστημίου. 
Δύνανται επίσης να λαμβάνουν υποτροφία από εθνικούς 
ή διεθνείς φορείς και ιδρύματα.

Άρθρο 12 
Διαγραφή μεταδιδακτόρων  
ερευνητών και ερευνητριών

Η διαγραφή μεταδιδακτόρων ερευνητών/ερευνητριών 
είναι δυνατή με απόφαση της Συνέλευσης σε περιπτώ-
σεις μη τήρησης των υποχρεώσεών τους, πρόκλησης 
ζημίας ή έκθεσης της Σχολής είτε λόγω υποβολής αίτη-
σης διαγραφής από τους/τις ίδιους/ίδιες.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές διατάξεις

Η εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού Εκπόνησης 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας στη Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών θα ισχύσει μετά τη δημοσίευσή του στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού ισχύουν και 
εφαρμόζονται και για τους/τις Μεταδιδάκτορες Ερευ-
νητές/Ερευνήτριες που έχουν γίνει δεκτοί/ές πριν από 
την έναρξη ισχύος του παρόντος. 

Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανο-
νισμό, θα αποφασίζουν τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28054 Τεύχος B’ 2486/21.05.2025

 7 | 8 

 

 
 

 

 
 

  
 

 

  

 

, 

 

 
 

 

. 
 

   
   

 :  

 8 | 8 

 

 :  

:

 :  

 :  

E-mail :  

 :  

 :  

   

 
:  

   

   

1.   
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.   

 
 

     

    

       
 

  12.05.2025 
  

 
 

 8 | 8 

 

 :  

:

 :  

 :  

E-mail :  

 :  

 :  

   

 
:  

   

   

1.   
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.   

 
 

     

    

       
 

  12.05.2025 
  

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28055Τεύχος B’ 2486/21.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 10094 (2)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Βιώσιμος Σχεδιασμός 
Εσωτερικού Περιβάλλοντος Κτιρίων» στη Σχο-
λή Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδια-
σμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 31, 35, 174 έως 178 

του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστη-
μίου Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτη-
μάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 22, 30, 63, 79, 80, 87, 206 
και 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

5. Την υπό στοιχεία 52585/Ζ1/2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετονομασία 
της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ)» (Β’ 2124).

6. Την υπό στοιχεία 18759/25.07.2024 διαπιστωτική 
πράξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4)  
Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 818). 

7. Την υπό στοιχεία 25552/11.10.2024 πράξη «Επα-
νακαθορισμός αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

8. Την υπό στοιχεία 25025/2022 (Β’ 4985) απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με την ίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Βι-
ώσιμος Σχεδιασμός Εσωτερικού Περιβάλλοντος Κτιρί-
ων» στη Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου 
Σχεδιασμού.

9. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 10/ακ.θ.2.6/10.01.2025 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου σχετικά με την ανασυγκρότηση της 

Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) (ΑΔΑ: 
9Π6046ΨΖΣΘ-5ΚΗ). 

10. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 4/ακ.θ.3.2/15.01.2025 
Συνεδρίασης της Μονοτμηματικής Σχολής Εφαρμοσμέ-
νων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

11. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 7/ακ.θ.3.4/17.03.2025 
Συνεδρίασης της Μονοτμηματικής Σχολής Εφαρμοσμέ-
νων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

12. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 8/θ.4/14.04.2025 Συ-
νεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

13. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 16/ακ.θ.2.10/ 
02.05.2025 Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

14. Την πρόταση πιστοποίησης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Βιώσιμος Σχεδιασμός Εσωτε-
ρικού Περιβάλλοντος Κτιρίων» του Ε.Α.Π. προς την Εθνι-
κή Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία ΕΘ.Α.Α.Ε. 
ACC000557/27.05.2024). 

15. Την υπό στοιχεία 1437/14.05.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ε.Α.Π..

16. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την τροποποίηση της πράξης ίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Βιώσιμος 
Σχεδιασμός Εσωτερικού Περιβάλλοντος Κτιρίων» στη 
Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Β’ 4985/2022) 
ως προς τα εξής: 

α. Τροποποίηση του άρθρου 5 «Χρονική Διάρκεια», 
του άρθρου 6 «Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκα-
λίας» και του άρθρου 10 «Μεταβατικές Διατάξεις» λόγω 
μετατροπής της Εργαστηριακής Θεματικής Ενότητας 
(ΕΘΕ): «Βιώσιμος Σχεδιασμός Ποιότητας Αέρα Εσωτερι-
κών Χώρων» σε Θεματική Ενότητα (ΘΕ), χωρίς περαιτέρω 
μεταβολή των Γνωστικών της Αντικειμένων. 

β. Επικαιροποίηση των άρθρων 1, 4, 7 και 9 της ανωτέ-
ρω πράξης βάσει των διατάξεων του ν. 5094/2024 (Α’ 39) 
και του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και η απόφαση έχει πλέον 
ως εξής. 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχε-
διασμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου θα 
λειτουργήσει από το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημα-
ϊκού έτους 2025-2026 το τροποποιημένο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Βιώσιμος Σχεδια-
σμός Εσωτερικού Περιβάλλοντος Κτιρίων» σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του 
ν. 5094/2024 (Α’ 39) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28056 Τεύχος B’ 2486/21.05.2025

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Σκοπός του ΠΜΣ είναι η εμβάθυνση και η διεπιστη-
μονική κατάρτιση επιστημόνων στην ποιότητα του πε-
ριβάλλοντος εσωτερικού χώρου σε σχέση με την ορθο-
λογική χρήση ενέργειας, την εξοικονόμηση ενέργειας, 
την υγεία και την ευημερία όσων καταλαμβάνουν χώρο 
μέσα σε αυτό. 

Στόχος είναι η θεωρητική και πρακτική προσέγγιση της 
τεκμηρίωσης του βιώσιμου σχεδιασμού ενός εσωτερι-
κού περιβάλλοντος με στρατηγικές που ελαχιστοποιούν 
την κατανάλωση ενέργειας, τη χρήση υλικών, πόρων και 
τους κινδύνους προβλημάτων υγείας που σχετίζονται 
με το κτίριο και βελτιώνουν την παραγωγικότητα των 
χρηστών. Στο πρόγραμμα εξετάζονται επίσης διεξοδικά 
οι τεχνικές για την καταγραφή δεδομένων που αφορούν 
στο εσωτερικό περιβάλλον, καθώς και μέθοδοι για την 
ανάλυση και αξιολόγηση των δεδομένων πεδίου, την 
παρουσίασή τους και επιλογή βιώσιμων τεχνικών.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: «Βιώσιμος Σχεδιασμός Εσωτερικού 
Περιβάλλοντος Κτιρίων». Ο τίτλος θα απονέμεται από 
το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και δη από τη Σχολή 
Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού του 
Ε.Α.Π.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Βιώσιμος Σχεδιασμός Εσωτερικού Περι-
βάλλοντος Κτιρίων» γίνονται δεκτοί κάτοχοι πτυχίου ή 
διπλώματος ανώτατης εκπαίδευσης συγγενούς γνωστι-
κού αντικειμένου. Το Π.Μ.Σ. προσφέρεται στην ελληνική 
γλώσσα. 

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Βιώσιμος Σχεδιασμός Εσωτερικού Περιβάλ-
λοντος Κτιρίων» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν έξι (6) Θεματικές 
Ενότητες (Θ.Ε.), τέσσερις (4) Εργαστηριακές Θεματικές 
Ενότητες (Ε.Θ.Ε.) και Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία (Μ.Δ.Ε.).

Ο ελάχιστος χρόνος φοίτησης είναι τρία (3) ακαδημαϊ-
κά εξάμηνα. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
που απαιτούνται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι 90 ECTS.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Κατά τη διάρκεια των σπουδών η/ο φοιτήτρια/τής 
υποχρεούται να ολοκληρώσει έξι (6) Θ.Ε., δύο (2) Ε.Θ.Ε. 
και να εκπονήσει Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία. 

Η διάρθρωση διαμορφώνεται ανά εξάμηνο ως εξής:
Α’ εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε.: Εισαγωγή στον βιώσιμο σχεδιασμό (Υ¹, 10 ECTS), 

η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Το ενεργειακό και περιβαλλοντικό πρόβλημα 

- Αειφορία κτιρίων και δομημένου περιβάλλοντος 
- Διεθνείς, Ευρωπαϊκοί και Εθνικοί Στόχοι
- Νομοθεσία και Κανονισμοί (Διεθνής/Ευρωπαϊκή/Εθνική 

Νομοθεσία και Κανονισμοί, Μελλοντικές εξελίξεις, EPBD, 
ΚΕΝΑΚ, Πράσινη Νομοθεσία, Στόχοι 2030, 2050 κ.τλ.)

- Ενεργειακό ισοζύγιο κτιρίων
- Κέλυφος-Εγκαταστάσεις κτιρίων
- Παράμετροι άνεσης και ποιότητας αέρα
- Αλληλεξάρτηση και αλληλεπίδραση παραμέτρων
Θ.Ε.: Φυσικός και Μηχανικός Αερισμός (Υ, 10 ECTS), η 

οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Απαιτήσεις και κανονισμοί αερισμού
- Φυσικός αερισμός - Διεργασίες, μονόπλευρος και 

διαμπερής αερισμός, ειδικά συστήματα, μέθοδοι υπο-
λογισμού και τεχνικές μετρήσεων

- Μηχανικός αερισμός - Εξοπλισμός, εγκαταστάσεις, 
δίκτυα, τοπικές και κεντρικές εγκαταστάσεις, ανάκτηση 
ενέργειας, φίλτρανση, ανεμιστήρες, διανομή και κυκλο-
φορία αέρα

- Αερισμός και ποιότητα εσωτερικού περιβάλλοντος 
με ορθολογική χρήση ενέργειας, Ελάχιστες απαιτήσεις, 
Κανονισμοί 

- Παραδείγματα εγκαταστάσεων, Μετρήσεις
Θ.Ε.: Κτιριακό Κέλυφος (Υ, 10 ECTS), η οποία καλύπτει 

τα γνωστικά αντικείμενα:
- Κτίριο και μικροκλίμα
- Μεθοδολογία υπολογισμού θερμομονωτικής προ-

στασίας κτιρίων
- Υπολογισμός δυναμικών χαρακτηριστικών δομικών 

στοιχείων
- Θερμική άνεση σε εσωτερικούς χώρους σύμφωνα 

με τα διεθνή πρότυπα
- Παθητική θέρμανση
- Φυσικός και χαμηλής κατανάλωσης δροσισμός κτι-

ρίων
- Ενσωμάτωση ΑΠΕ στο κτιριακό κέλυφος
Β’ εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε.: Θέρμανση- Ψύξη (Υ, 10 ECTS), η οποία καλύπτει 

τα γνωστικά αντικείμενα:
- Συστήματα παραγωγής θερμότητας/ψύξης/συμπα-

ραγωγής, Λέβητες ζεστού νερού, Αντλίες θερμότητας, 
Ψύκτες, Μονάδες συμπαραγωγής 

- Υβριδικά συστήματα με χρήση Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας 

- Συστήματα διανομής, τερματικών μονάδων, Δίκτυα 
θερμού-ψυχρού νερού, αέρα, απευθείας εκτόνωσης VRV 

- Τηλεθέρμανση - τηλεψύξη, Τερματικές μονάδες τύ-
που Fan coil, θερμοπομποί, κ.ά.

- Συστήματα ανάκτησης θερμότητας/ψύξης, σύνθετα 
συστήματα αξιοποίησης απορριπτόμενης θερμότητας, 
Συστήματα αποθήκευσης ενέργειας

- Αυτοματισμοί
Θ.Ε.: Βιώσιμος Σχεδιασμός Ποιότητας Αέρα Εσωτερι-

κών Χώρων (Υ, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά 
αντικείμενα:

- Πηγές χημικής αέριας ρύπανσης και βιολογικής ρύ-
πανσης εσωτερικών χώρων

- Σχεδιαστικός, διαχειριστικός και με χρήση διατάξεων 
περιορισμός ρύπανσης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28057Τεύχος B’ 2486/21.05.2025

- Έκθεση στη ρύπανση εσωτερικών χώρων και ειδικές 
εφαρμογές ρύπανσης εσωτερικών χώρων

- Μετρήσεις ρύπων εσωτερικών χώρων
Θ.Ε.: Ερευνητικές μέθοδοι στο εσωτερικό περιβάλλον 

(Υ, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Βιβλιογραφική επισκόπηση και σύνθεση σε θέματα 

αερισμού, ακουστικής, θέρμανσης- Ψύξης, κτιριακού 
περιβάλλοντος, ποιότητας αέρα και φωτισμού

- Μεθοδολογία έρευνας σε θέματα αερισμού, ακου-
στικής, θέρμανσης- Ψύξης, κτιριακού περιβάλλοντος, 
ποιότητας αέρα και φωτισμού

Γ’ εξάμηνο (30 ECTS)
Ε.Θ.Ε.: Μετρήσεις, αναλύσεις και ερμηνεία στην ακου-

στική των κτιρίων (Ε², 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα 
γνωστικά αντικείμενα:

- Εφαρμογές κτιριακής ακουστικής: Ήχος, ηχητικοί κυ-
ματισμοί, αντίληψη του ήχου και μονάδες (dB(Α), Hz) και 
δέκτες μετρήσεων (Lp, Leq, Lxx - Στατιστικοί σταθμοί ήχου)

- Περιβαλλοντικός θόρυβος, αστικές μορφές και κέ-
λυφος κτιρίου και συμπεριφορά του ήχου σε κλειστούς 
χώρους

- Ηχομόνωση σε αερόφερτο ήχο και σε κτυπογενή ήχο, 
αρχές και κατασκευαστικές λεπτομέρειες και θόρυβος 
από κτιριακό εξοπλισμό (αερισμός, κλιματισμός, θέρ-
μανση, ανελκυστήρας)

- Λογισμικά, χρήσεις και εφαρμογές
- Συμπεριφορά του ήχου σε κλειστούς χώρους, Ακου-

στική χώρων, κριτήρια, ηχοαπορροφητικες διατάξεις, 
ηχομόνωση, κριτήρια κατανοητότητας 

- Κατανόηση ακουστικής μελέτης εσωτερικών χώρων
- Θάλαμοι μετρήσεων συντελεστών ηχοαπορροφήσης 

υλικών και δείκτη ηχομείωσης Rw υλικών
- Μέτρηση θορύβου στην εργασία: πρωτόκολλα, ορια-

κές τιμές έκθεσης στον θόρυβο, ευρωπαϊκοί κανονισμοί, 
προστασία των εργαζομένων

Ε.Θ.Ε.: Μετρήσεις, αναλύσεις και ερμηνεία στον φωτι-
σμό των κτιρίων (Ε, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνω-
στικά αντικείμενα:

- Μετρήσεις φωτισμού και αναγνώριση των αντίστοιχων 
μεγεθών που απαιτούνται στους εσωτερικούς χώρους

- Μετρήσεις φωτιστικών σωμάτων
- Συμμόρφωση με τους κανονισμούς και έλεγχος απο-

τελεσμάτων
- Αξιολόγηση ενός συστήματος φωτισμού ενός κτιρίου 

με μετρήσεις
- Προτάσεις για αναβάθμιση του συστήματος φωτι-

σμού σύμφωνα με τις αρχές ενός βιώσιμου ανθρωπο-
κεντρικού φωτισμού

Ε.Θ.Ε.: Συστήματα παραγωγής θερμότητας/ψύξης (Ε, 
10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Μετρήσεις σε συστήματα παραγωγής θερμότητας 
- Μετρήσεις σε συστήματα παραγωγής ψύξης
Ε.Θ.Ε.: Συνθήκες Άνεσης και Ενεργειακή Συμπεριφο-

ρά Κτιρίου (Ε, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά 
αντικείμενα:

- Αξιολόγηση συνθηκών άνεσης των ενοίκων/χρηστών 
κτιρίου

- Υπολογισμός της πραγματικής και θεωρητικής ενερ-
γειακής έντασης κτιρίου

- Προτάσεις βελτίωσης των συνθηκών άνεσης (θερμι-
κής, οπτικής κ.λπ.) και της ενεργειακής συμπεριφοράς 
του κτιρίου

Μ.Δ.Ε.: Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία (Υ, 10 
ECTS)

Σημειώσεις:
Υ¹: Υποχρεωτική
Ε²: Επιλογής
Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ και εκπόνησης της 

Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας είναι η ελληνική. 

Άρθρο 7 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 5094/2024 (Α’ 39) και τις ισχύουσες διατάξεις για τα 
Α.Ε.Ι.. Οι διδάσκοντες (Συνεργαζόμενο Εκπαιδευτικό 
Προσωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επιλέγονται ύστερα 
από σχετική προκήρυξη. 

Άρθρο 8 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του και 
των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 
μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που 
θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμ-
μένων φοιτητών/τριών του Προγράμματος.

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το εαρινό εξάμηνο 
του ακαδημαϊκού έτους 2028-2029 υπό την προϋπόθεση 
πιστοποίησής του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Άρθρο 10 
Μεταβατικές Διατάξεις

Η μετατροπή της Εργαστηριακής Θεματικής Ενότητας 
(ΕΘΕ): «Βιώσιμος Σχεδιασμός Ποιότητας Αέρα Εσωτερι-
κών Χώρων» σε Θεματική Ενότητα (ΘΕ) ισχύει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. 

Η εν λόγω τροποποίηση καταλαμβάνει το σύνολο των 
φοιτητών/τριών του Προγράμματος: ανεξάρτητα από το 
έτος εισαγωγής τους: υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς την ανωτέρω Θεματική Ενότητα 
ως Εργαστηριακή. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση 
θα ρυθμίζονται από τους Κανονισμούς του Ιδρύματος 
καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28058 Τεύχος B’ 2486/21.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02024862105250008*


